1

SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:1476/TTr-KSBT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  20 tháng 10 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt danh mục, yêu cầu về tính năng và kỹ thuật cơ bản thiết

bị y tế về hoạt động kiểm dịch y tế tại Sân bay Phú Bài

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

  Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế.

Căn cứ Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 08/8/2018 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý tài sản công

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế.

Căn cứ Quyết định số 1222/QĐ-SYT ngày 27 tháng 9 năm 2023 của

Giám đốc Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc giao dự toán bổ sung chi sự

nghiệp y tế thực hiện nhiệm vụ đột xuất, cấp bách năm 2023 cho Trung tâm

kiểm soát bệnh tật.

 Căn cứ biên bản họp Hội đồng khoa học kỹ thuật của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 16/10/2023 về việc lựa chọn danh mục,

yêu cầu về tính năng và yêu cầu kỹ thuật cơ bản trên cơ sở yêu cầu về chuyên

môn mua 02 hệ thống đo thân nhiệt từ xa bằng hồng ngoại, 02 máy phun hóa

chất đeo vai chạy pin và các thiết bị, phụ kiện đi kèm. Để thực hiện đấu thầu,

mua sắm tài sản phục vụ công tác chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh Thừa Thiên Huế, Trung tâm kính trình Sở Y tế Thừa Thiên Huế phê

duyệt danh mục, tính năng, kỹ thuật cơ bản, với các nội dung sau:

 1. Nhu cầu của đơn vị:

 - Nhà ga T2 Sân bay quốc tế Phú Bài với công suất khai thác 5 triệu

hành khách/năm, có tổng mức đầu tư gần 2.300 tỷ đồng đã được khánh thành và

đưa vào khai thác từ tháng 4/2023 nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân

địa phương, tạo động lực mới thúc đẩy tăng trưởng kinh tế cho tỉnh nhà. Hiện tại

sân bay quốc tế Phú Bài đã khai thác các đường bay nội địa với các thành phố

lớn như Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Đà Lạt, Phú Quốc. Các

đường bay quốc tế gồm Côn Minh – Trung Quốc, Seoul – Hàn Quốc, Đài Bắc –

Đào Viên, Thái Lan, Lào. Thời gian đến sẽ mở rộng thêm các đường bay quốc tế

và nội địa. Vì vậy, đơn vị cần 2 hệ thống đo thân nhiệt từ xa bằng hồng ngoại

đặt ở cửa đến và cửa đi của Sân bay quốc tế Phú Bài để giám sát thân nhiệt của

hành khách, phi hành đoàn nhập xuất cảnh tại Sân bay Phú Bài nhằm phát hiện

các hành khách nghi nhiễm các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm để ngăn chặn kịp

thời, hiệu quả không để dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm lây lan từ cửa khẩu

ra cộng đồng.

- Hiện tại đơn vị có 2 máy thân nhiệt (Fev IR Scan), Model: 110KR-40,

nước sản xuất: UK, năm sản xuất: 2015. Hai máy này, sau 8 năm sử dụng, hiện

2

tại hệ thống Camera hồng ngoại đã bị mờ nên việc đo thân nhiệt cho hành khách

và phi hành đoàn không còn chính xác nữa.

2. Danh mục trang thiết bị dự kiến mua sắm:

2.1. Thiết bị chuyên dùng:

STT Tên thiết bị
Đơn vị

tính
Số ượng

Giá dự kiến

(Triệu đồng)

1
Hệ thống đo sàng lọc thân nhiệt từ xa

bằng hồng ngoại
Cái 02 838,5

2 Máy phun hóa chất đeo vai chạy pin Cái 02 61

3 Nhiệt kế điện tử đo trán Cái 10 10

 Cộng   909,5

2.2. Thiết bị văn phòng:

STT Tên thiết bị
Đơn vị

tính
Số ượng

Giá dự kiến

(Triệu đồng)

1 Máy vi tính để bàn Cái 02 30

2 Máy in Laser CANON Cái 02 15

3 Bàn vi tính Cái 02 10

4 Bàn làm việc Cái 02 10

5 Ghế làm việc Cái 04 10

6 Tủ đựng thuốc Cái 01 5,5

7 Bàn đặt máy đo thân nhiệt hồng ngoại Cái 02 10

 Cộng   90,5

Tổng cộng 02 bảng bằng chữ: Một tỷ đồng.

3. Định mức trang thiết bị:

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh được phê duyệt định mức trang thiết bị

y tế theo Quyết định số 18/QĐ-SYT ngày 08/01/2020 và Quyết định số 281/QĐ-

SYT ngày 31/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc ngành Y tế tỉnh Thừa

Thiên Huế.

4. Tổng mức đầu tư: 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng).

5. Nguồn vốn: Từ chi sự nghiệp y tế theo Quyết định số 1222/QĐ-SYT

ngày 27 tháng 9 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc

giao dự toán bổ sung chi sự nghiệp y tế thực hiện nhiệm vụ đột xuất, cấp bách

năm 2023 cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật kính trình Sở Y tế phê duyệt danh mục, tiêu

chuẩn, định mức sử dụng để đấu thầu các trang thiết bị nêu trên nhằm phục vụ

công tác chuyên môn tại đơn vị.

3

(Gửi kèm kèm Kế hoạch; Bảng danh mục, cấu hình, tính năng kỹ thuật các

trang thiết bị).

Trân trọng kính trình !

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KH-TC.

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH

Nguyễn Lê Tâm

		2023-10-20T16:14:56+0700
	Việt Nam
	Trung tâm kiểm soát bệnh tật<cdc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!